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sin conductor, o bien tuviera la condición, según la legislación 
vigente, de taxi, autotaxi o autoturismo.

	 (65) Base Imponible
Se consignará el resultado de aplicar al precio medio de venta del 
medio de transporte (62) el porcentaje de depreciación en función 
de los años de utilización del mismo (63), salvo que se pacte un pre-
cio mayor en el contrato de compraventa.
El importe que resulte de la aplicación del porcentaje anterior, se 
reducirá al 70 por 100 cuando  se haya marcado con una equis (X) 
la casilla 64.
Tanto el precio medio de venta, el porcentaje de depreciación 
como la reducción, se encuentran recogidos en la Orden Ministe-
rial que con periodicidad anual publica el Ministerio de Hacienda y 
Administraciones Públicas.

	 (66) Tipo
Consigne el tipo de gravamen vigente. (Actualmente: 4%).

	 (67) Cuota
Consigne el resultado de multiplicar la casilla (65) por la casilla (66).

PRESENTADOR
Consigne los datos identificativos del presentador de la autoliquidación.
Si dispone de etiquetas identificativas en las que figure el domicilio, ad-
hiera una en el espacio reservado al efecto en cada uno de los ejemplares.
Si no dispone de etiquetas, cumplimente los datos de identificación. En 
este caso, deberá aportarse fotocopia del DNI o NIF.

PLAZO DE PRESENTACIÓN
La presentación de la autoliquidación y, en su caso, el ingreso, deberá 
realizarse dentro de los 30 días hábiles siguientes a áquel en que se haya 
realizado el contrato de compra-venta.

LUGAR DE PRESENTACIÓN
Realizado el ingreso, o sin haberse realizado éste por tratarse de un su-
puesto de exención, se presentará en la Oficina Tributaria competente 
al lugar donde el sujeto pasivo tenga su residencia habitual o domicilio 
fiscal. Además deberá aportar el permiso de circulación, la ficha técnica 
cuando se trate de vehículos usados, y en su caso, la documentación 
acreditativa de la dedicación del vehículo si se ha marcado con una 
equis (X) la casilla (64) – Reducción.
Tratándose de embarcaciones o aeronaves usadas, deberán aportar, 
junto con el documento original y su copia, las hojas de características 
de las mismas.

INGRESO
Espacio reservado para las anotaciones de la Entidad Financiera como 
justificación del ingreso de la deuda tributaria a favor de la Comunidad 
Autónoma de La Rioja.
El ingreso de la autoliquidación deberá efectuarse en cualquier entidad 
financiera colaboradora.

Protección de Datos
En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley Orgánica 15/1999, de 13 
de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal (B.O.E. 
número 298, de 14 de diciembre), se informa que los datos perso-
nales obtenidos por la cumplimentación de este formulario, serán 
incorporados, en el momento de su entrega a la Administración tri-
butaria riojana, a un fichero automatizado para su tratamiento en 
los términos que establece la citada Ley.

Podrá ejercitar los derechos de acceso, rectificación, cancelación y 
oposición, previstos por la Ley, mediante escrito dirigido a la Direc-
ción General de Tributos, c/ Portales, 46 – 26071.- Logroño (La Rioja).

Este impreso deberá cumplimentarse a máquina o utilizando bolígrafo, sobre superficie dura y con letras mayúsculas.

Instrucciones

Tributos

FECHA DEVENGO
Se consignará la fecha de transmisión del medio de transporte usado. 
Dicha fecha será la del día en que se realice el acto o contrato gravado.
Día: Deberá utilizar dos dígitos para el día.
Mes:  deberá utilizar dos dígitos para el mes.
Año: deberá consignar las cuatro cifras del año.

SUJETO PASIVO
En este apartado, y en el anexo 1, se consignarán los datos relativos al/
los comprador/es del medio de transporte usado, así como el porcentaje 
de participación en la operación (% adquirido).
Si dispone de etiquetas identificativas en las que figure el domicilio, ad-
hiera una en el espacio reservado al efecto en cada uno de los ejemplares.
Si no dispone de etiquetas, cumplimente los datos de identificación. En 
este caso, deberá aportarse fotocopia del DNI o NIF.

TRANSMITENTE
En este apartado, y en el anexo 2, se consignarán los datos relativos al/
los vendedor/es del medio de transporte usado, así como el porcentaje 
transmitido.
Si dispone de etiquetas identificativas en las que figure el domicilio, ad-
hiera una en el espacio reservado al efecto en cada uno de los ejemplares.
Si no dispone de etiquetas, cumplimente los datos de identificación. En 
este caso, deberá aportarse fotocopia del DNI o NIF.

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS
Características técnicas del vehículo
	� Cumplimente los datos solicitados en este apartado cuando se 

trate de la compra-venta de un vehículo usado (Los datos están 
recogidos en el permiso de circulación y en la ficha técnica del 
vehículo).

	� (40) Tipo: Deberá indicarse: “M” si se trata de motocicleta o “V” 
para el resto de vehículos.

	� (43) Cilindrada (c.c.): Sólo se cumplimentará este apartado cuan-
do en el apartado 40. - Tipo, se haya marcado “M” – Motocicleta.

Características técnicas de la embarcación
	� Cumplimente los datos solicitados en este apartado cuando se 

trate de la compra-venta de una embarcación usada. (Los datos 
están recogidos en la hoja de características de la embarcación).

Características técnicas de la aeronave
	� Cumplimente los datos solicitados en este apartado cuando se 

trate de la compra-venta de una aeronave usada. (Estos datos 
figuran en las hojas de características de la aeronave).

En cualquiera de estos casos siempre se deberán cumplimentar los 
datos relativos a “Número de Matrícula” (55) y “Fecha de primera 
matriculación” (56).

 
AUTOLIQUIDACIÓN
	 (60) Exento

Marque con una equis (X) el recuadro, cuando proceda.
	 (61) Fundamento legal de la exención

En caso de proceder algún tipo de exención, especifique la misma y 
la disposición legal que la ampara.

	 (62) Valor del primer año
Se consignará el precio medio del vehículo usado durante el primer 
año posterior a su primera matriculación.

	 (63) % de depreciación
Se consignará el porcentaje que corresponda en función de los 
años de utilización.

	 (64) Reducción
Se marcará con una equis (X) cuando el vehículo transmitido hubiese 
estado dedicado exclusivamente durante más de seis meses desde la 
primera matriculación definitiva, a las actividades de enseñanza de 
conductores mediante contraprestación o de alquiler de vehículos, 

Hacienda

Protección de Datos
En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley Orgánica 15/1999, de 13 
de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal (B.O.E. nú-
mero 298, de 14 de diciembre), se informa que los datos personales 
obtenidos por la cumplimentación de este formulario, serán incorpo-
rados, en el momento de su entrega a la Administración tributaria rio-
jana, a un fichero automatizado para su tratamiento en los términos 
que establece la citada Ley.

Podrá ejercitar los derechos de acceso, rectificación, cancelación y 
oposición, previstos por la Ley, mediante escrito dirigido a la Direc-
ción General de Tributos, c/ Portales, 46 – 26071.- Logroño (La Rioja).

Protección de Datos

En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de 
diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los dere-
chos digitales, le informamos de que los datos recabados mediante la 
cumplimentación de este formulario, serán incluidos en un fichero de 
datos de carácter personal. 
Los datos solicitados son necesarios para cumplir con la finalidad del 
procedimiento, que es la gestión, liquidación, control y revisión del 
impuesto.

Puede consultar la información adicional y detallada sobre Protec-
ción de Datos en la página web de la Dirección General de Tributos: 
https://www.larioja.org/tributos/es

La Dirección General de Tributos de la Consejería de Hacienda es la 
responsable del fichero, y como tal le garantiza el ejercicio de los 
derechos de acceso, rectificación, oposición, y supresión de los 
datos facilitados, así como otros derechos establecidos en la Ley, 
para lo cual deberá dirigirse por escrito a: C/ Portales nº 46 – 26.071, 
Logroño (La Rioja).
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